



حضرت فاطمه(س) فرزندان خود را چگونه تربیت می‌کردند؟

معاون فرهنگی حوزه علمیه خواهران یزد گفت: نکته بسیار مهم روانشناسی که حضرت زهرا(س) در مورد تربیت فرزندان بکار می‌بردند، نشان دادن الگوی عملی در این باره بود.

معاون فرهنگی حوزه علمیه خواهران یزد گفت: نکته بسیار مهم روانشناسی که حضرت زهرا(س) در مورد تربیت فرزندان بکار می‌بردند، نشان دادن الگوی عملی در این باره بود.

مریم حسن‌پور در گفت‌وگو با خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، منطقه یزد، در رابطه با ویژگی‌ها و ابعاد شخصیتی بانوی دو عالم، حضرت زهرا(س) مرضیه(س) گفت: در این رابطه چه می‌توان گفت وقتی که ولی عصر ارواحنا فداه می‌فرمایند: "دختر رسول خدا (ص) برای من الگویی نیکوست" و در جایی امام خمینی(ره) در وصف ایشان می‌فرماید: "هرکس با هر بینش درباره او گفتاری دارد و از عهده ستایش او برنیامده و احادیثی که از خاندان وحی رسیده، به اندازه فهم مستمعان بوده و دریا را در کوزه‌ای نتوان گنجاند."

وی با بیان این‌که «آب دریا را اگر نتوان کشید، هم به قدرتشنگی باید چشید» به ویژگی‌های حضرت زهرا(س) در ابعاد همسرمداری، خانه‌داری و تربیت فرزند اشاره کرد و گفت: بهترین راه شناخت نحوه همسرمداری هر زنی، سوال پرسیدن از شوهر و همسرش است و در مورد حضرت زهرا(س)، حضرت علی(ع) جان کلام را بیان می‌کنند و می‌فرمایند: "من هرگاه به زهرا می‌نگریستم، اندوه از وجودم رخت برمی‌بست."

حسن‌پور در ادامه زهرا(س) را در رابطه با همسرمداری از نظر رعایت شرایط مالی همسر، همدردی، تشویق کردن، ستودن شجاعت و اخلاق، نمونه دانست.

وی با تأکید بر این‌که «متأسفانه در جامعه امروز، زوج‌های زیادی هستند که از بی‌اعتمادی و کم‌توجهی نسبت به یکدیگر رنج می‌برند» اظهار کرد: این زوجها اگر فقط به یک اخلاق نیکوی حضرت زهرا(س) یعنی ویژگی ستودن خوب همسر خود بپردازند و آن را سرلوحه زندگی خود قرار دهند، با مشکلات خیلی کمتری مواجه خواهند شد.

وی ادامه داد: اگر زنان جامعه ما با تیزهوشی و خوش‌انصافی، صفت‌های خوب همسران خود را شناسایی کنند و از آنها در مقابل خانواده خود و همسرانشان یا در مقابل دوستان و آشنایانشان، تمجید و ستایش کنند، قطعاً زندگی شیرین‌تری خواهند داشت چرا که مردشان احساس می‌کند که همسرش او را درک کرده و پشتیبان و مدافع اوست.

حسن‌پور راجع به ویژگی‌های خانه‌داری حضرت زهرا(س) نیز به شرایط رفاهی پایین خانواده‌ها در آن دوران اشاره و تصریح کرد: در روایات داریم که حضرت آن قدر مشک آب بر دوش کشیده بودند که جای بند آن بر بدن مبارکشان مانده بود یا آنقدر دستاس آسیاب را برای تهیه آرد چرخانده بودند که دستانشان تاول زده و متورم شده بود؛ مشخص است که در آن شرایط و با داشتن چهار فرزند خردسال، یک زن تا چه اندازه باید زحمت بکشد.

وی شرایط رفاهی خانواده‌ها و کمتر شدن زحمت خانه‌داری در دوران حاضر را یادآور شد و افزود: نکته مهم این است که وقتی یک زن در خانه چه کم و چه زیاد، زحمت می‌کشد، این زحمت را با ترش‌رویی، بداخلاقی و زخم‌زبان، ضایع نکند بلکه با روی باز و لبخند به همسر و فرزندان، آن زحمت را زینت ببخشد و این همان چیزی بود که فضای خانه حضرت زهرا(س) را با وجود کار زیاد، پر از گرمی و محبت و مهربانی کرده بود.

این استاد حوزه در مورد بُعد فرزندداری حضرت زهرا(س) نیز اظهار کرد: نکته بسیار مهم روانشناسی که حضرت زهرا(س) در مورد تربیت فرزندان بکار می‌بردند، نشان دادن الگوی عملی بود.

وی ادامه داد: اکثر روانشناسان به والدین سفارش می‌کنند که اگر می‌خواهید یک اخلاق حسنه و نیکو را به فرزندان آموزش دهید، به جای نصیحت و سفارش، الگوی عملی ارائه دهید به عبارتی خود نحوه رفتار و کردار خود والدین و تکرار بارها و بارهای این عملکردها، بهترین شیوه انتقال فرهنگ و صفات خوب به فرزندان است و حضرت زهرا(س) نیز دقیقاً همین کار را انجام می‌دادند.

معاون فرهنگی حوزه علمیه خواهران یزد خاطرنشان کرد: مثل همان داستان معروف که حضرت زهرا(س) شبی را تا صبح مشغول عبادت و دعا بودند و امام حسن(ع) این صحنه را مشاهده می‌کردند و بعد از پایان دعا، امام حسن(ع) به مادرشان می‌فرمایند که مادر جان برای همه دعا کردید، غیر از خودتان و حضرت زهرا در جواب می‌گویند: "اول همسایه سپس خانه" و برای همین است که حضرت امام حسن(ع) نیز وقتی بزرگ می‌شوند، نمونه‌ای از انسان کامل برخوردار از اخلاق حسنه هستند.